10
1

                                                                         [image: image1.png]

                                           РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.03.2021
	                  № 27
	          п. Денисовский

О внесении изменений в постановление
Администрации Денисовского

сельского поселения от 30.12.2019 №105
В соответствии с постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 28.12.2015 №130 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Денисовского сельского поселения на долгосрочный период»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Денисовского сельского поселения от 30.12.2019 №105 «Об утверждении бюджетного прогноза Денисовского сельского поселениям Ремонтненского района на период 2019-2030 годы» изменения, изложив его согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Денисовского сельского поселения.
3.    Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Е.Н. Новомлинову.
Глава Администрации
Денисовского сельского поселения                                         О.А. Апанасенко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Администрации Денисовского сельского поселения
Приложение

к постановлению
Администрации

Денисовского сельского поселения
от 16.03.2021  № 27
«Приложение

к постановлению
Администрации

Денисовского сельского поселения
от 30.12.2019  № 105
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на период 2019 – 2030 годов
Общие положения
Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2016 – 2018 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне принято Решение Собрания депутатов Денисовского сельского поселения Ремонтненского района от 08.06.2020 № 110 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Денисовском сельском поселении».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Денисовского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 29.12.2015 № 122 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Денисовского сельского поселения на долгосрочный период».
При формировании бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2020-2022 годы бюджетный прогноз Денисовского сельского поселения был разработан на двенадцатилетний период 2019-2030 годы.
С учетом утвержденной Стратегии социально-экономического развития Денисовского сельского поселения на период до 2030 года, с 2019 года увеличен срок разработки бюджетного прогноза Денисовского сельского поселения до 2030 года.
Бюджетный прогноз Денисовского сельского поселения на период 2019 – 2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Денисовского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Денисовского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2019 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Денисовского сельского поселения Ремонтненского района от 27.12.2018 № 73 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
На период 2020 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Денисовского сельского поселения Ремонтненского района от 24.12.2019 № 94 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

На период 2021-2023 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Денисовского сельского поселения Ремонтненского района от 28.12.2020 № 115 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
Бюджетным прогнозом Денисовского сельского поселения на долгосрочный период предусмотрен  уровень муниципального долга Денисовского сельского поселения с 0 процентов объема собственных налоговых и неналоговых доходов
в 2019 году до 0 процентов в 2030 году.
На период 2024-2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района к 2030 году увеличатся в 1,2 раза к уровню 2019 года.
Доходы и расходы бюджета поселения  прогнозируются к 2030 году с уменьшением в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) в сравнении с 2019 годом более чем в 0,8 раза.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования Денисовского сельского поселения Ремонтненского района

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потребительских

цен
	процентов к предыдущему году
	105,4
	103,8
	103,7
	104,0
	104,0
	104,9
	104,8
	104,7
	104,6
	104,4
	104,3
	104,3

	2.
	Фонд
среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс. рублей
	25316,06
	27917,24
	28757,42
	29763,92
	30894,95
	32285,23
	33770,35
	35357,55
	37125,43
	39093,07
	41516,84
	44090,89

	процентов к предыдущему году
	104,21
	110,27
	103,0
	103,5
	103,8
	104,5
	104,6
	104,7
	105,0
	105,3
	106,2
	106,2

	3.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	темп роста в действующих ценах
	процентов к предыду-щему году
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2.Прогноз основных характеристик бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района

                                                                                                                                                                                                      (тыс. рублей)
	Наименование показателя

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Доходы, в том числе:
	7281,0
	7176,3
	6772,2
	5625,1
	5649,1
	5719,6
	5792,0
	5866,4
	5942,6
	6018,8
	6096,6
	6177,7

	налоговые и неналоговые доходы
	1710,2
	1800,0
	1372,2
	1404,1
	1438,3
	1508,8
	1581,2
	1655,6
	1731,8
	1808,0
	1885,8
	1966,9

	безвозмездные поступления
	5570,8
	5376,3
	5400,0
	4221,0
	4210,8
	  4210,8
	4210,8
	4210,8
	4210,8
	4210,8
	4210,8
	4210,8

	Расходы
	7281,0
	7176,3
	6772,2
	5625,1
	5649,1
	5719,6
	5792,0
	5866,4
	5942,6
	6018,8
	6096,6
	6177,7

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Денисовского сельского поселения Ремонтненского района

(тыс. рублей)

	Наименование муниципальной программы Денисовского сельского поселения

	2019

<1>
	2020

<2>
	2021

<3>
	2022

<3>
	2023

<3>
	2024

<3>
	2025

<3>
	2026

<3>
	2027

<3>
	2028

<3>
	2029

<3>
	2030

<3>

	Социальная поддержка граждан
	122,7
	121,5
	107,6
	109,2
	109,2
	109,2
	109,2
	109,2
	109,2
	109,2
	109,2
	109,2

	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Денисовского сельского поселения
	211,2
	398,0
	193,9
	195,2
	79,5
	79,5
	79,5
	79,5
	79,5
	79,5
	79,5
	79,5

	Обеспечение общественного правопорядка и противодействие преступности
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Развитие культуры
	2018,1
	1900,9
	1557,1
	1051,7
	1046,3
	1046,3
	1046,3
	1046,3
	1046,3
	1046,3
	1046,3
	1046,3

	Энергоэффективность и развитие энергетики
	10,0
	17,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Муниципальная политика
	20,0
	30,0
	20,0
	20,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	4373,5
	4445,0
	4588,0
	3954,9
	3967,1
	3967,1
	3967,1
	3967,1
	3967,1
	3967,1
	3967,1
	3967,1

	Развитие физической культуры и спорта
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Итого
	6770,5
	6927,4
	6486,6
	5351,0
	5232,1
	5232,1
	5232,1
	5232,1
	5232,1
	5232,1
	5232,1
	5232,1

<1>  Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 27.12.2018 №73 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» по состоянию на 01.01.2019 года.
<2>  Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 24.12.2019 №94 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по состоянию на 01.01.2020 года.
<3>  Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 28.12.2020 №115 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» по состоянию на 01.01.2021 года.
2.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на период 2019 – 2030 годов
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации, и Ростовской области, и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников
его финансирования и муниципального долга Денисовского сельского поселения Ремонтненского района осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Денисовского сельского поселения Ремонтненского района при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный План мероприятий по росту доходного потенциала Денисовского сельского поселения, оптимизация расходов бюджета Денисовского сельского поселения  и сокращению муниципального долга Денисовского сельского поселения до 2024 года, утвержденный постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 16.10.2018 № 75.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста индекса промышленного производства, валового регионального продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы.
Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики области. За истекший период решены следующие задачи:

Принят сводный областной закон о региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области;

Введена патентная система налогообложения;

Установлены «налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей;

Актуализированы ставки транспортного налога;

Осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;

Реформирована патентная система налогообложения в связи с отменой единого налога на вмененный доход;

Установлены льготы по транспортному налогу отдельным категориям граждан.

С 2020 года на территории Ростовской области введен налог на профессиональный доход (самозанятые)
Налоговые и неналоговые доходы на 2019 – 2023 годы учтены
в соответствии с принятыми  Решениями Собрания депутатов Денисовского сельского поселения «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района ».

Основные подходы в части федеральной и областной финансовой помощи
Проводимая на федеральном и областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.
Дотационность бюджета Денисовского сельского поселения напрямую зависит от роста поступлений налоговых и неналоговых доходов.

Объем безвозмездных поступлений спрогнозирован в 2019-2030 годах в соответствии с первоначально принятыми решениями Собрания депутатов о бюджете. На долгосрочный период 2024-2030 годов объем безвозмездных поступлений соответствует объему целевых средств, запланированных на 2023 год в первоначально утвержденном бюджете 2021-2023 годов.
Основные подходы в части расходов
Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов
для возобновления роста.

На 2019 – 2023 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решением Собрания депутатов Денисовского сельского поселения о бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района. На период 2024 – 2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

В расходах на 2022 и 2023 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с решением Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 28.12.2020 № 115 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с 2024 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.

Стратегией социально-экономического развития Денисовского сельского поселения на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Денисовского сельского поселения Ремонтненского района.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Денисовского сельского поселения и Ремонтненского района, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.
Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2030 года.
Основные подходы в части

межбюджетных отношений с местными бюджетами
             В среднесрочной   и долгосрочной   перспективе межбюджетные   отношения будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики, направленной на повышение финансо-

вой самостоятельности местных бюджетов ,  их сбалансированности, качественное   управле-

ние муниципальными финансами.

Особое внимание будет уделяться повышению ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.
Основные подходы к долговой политике
Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Денисовскому сельскому поселению Ремонтненского района обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

Учитывая сбалансированность бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского бюджета, в 2022 – 2030 годах кредитные ресурсы привлекаться не будут.
   Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Денисовского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически безопасном уровне, при этом должна быть обеспечена способность Денисовского сельского поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач, на комфортных для нее условиях.»